

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra En liden Bibel-Krønike for Børn og Menig-Mand

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 168. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: [https://tekster.kb.dk/text/gv-1828\\_227C-txt-shoot-idm5874.pdf](https://tekster.kb.dk/text/gv-1828_227C-txt-shoot-idm5874.pdf) (tilgået 05. august 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Allerede i Konstantins Dage saae Man, hvilken Forvirring der nu truede, da Christendommen skulde være Stats-Religion, og staae under Keiserens Formynderskab, thi da en Præst i Alexandrien, ved Navn Arius, med stort Bifald udbredte en ny Lærdom, efter hvilken Christus ikke egenlig skulde være Guds Søn, men kun en Over-Engel, da blev det ikke længer betragtet som en reen Kirke-Sag, men som en Stats-Sag, der skulde afgiøres ved Hoffet, og drage borgerlig Straf efter sig, for dem, der ikke vilde kalde det den rette Christendom eller Orthodoxy, som Keiseren behagede at stemple dertil. Snart blev nu Arius og hans Tilhængere, og snart hans Modstandere, erklærede for Kiættere og Statsforbrydere, og paa det store Lande-Mode i Nicæa indførde Keiseren og Bisperne den Uskik, at skrive en ny Troes-Bekiendelse, som skulde være klarere end den Apostoliske ved Daaben, og de nødte alle Lærere, som ikke vilde agtes for Kiættere, til at underskrive den. Hermed var Dørren aabnet for alle muelige Vildfarelser, thi nu skrev Keiserne christelige Troes-Bekiendelser, ligesom de skrev Forordninger, forkastende i Dag, hvad de antog i Gaar, og for Lande-Freds og Leve-Brøds Skyld skrev de fleste Bisper næsten altid under, hvad Keiserne vilde, saa det blev sædvanlig de bedste Christne, der nu maatte hedde Kiættere og Freds-Forstyrrere.